
  
 
 

 
 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71, DEL D.LGS. N. 36/2023, PER 
L’AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA A N. 3 LOTTI DI STRUMENTAZIONE 
TECNICO-SCIENTIFICA DA DESTINARE ALLA RETE DI RILEVAMENTO DELLA 
QUALITA’ DELL’ARIA GESTITA DA ARPA PIEMONTE 

(n. gara 9418521) 

 
 

QUESITO 1  
Relativamente a quanto indicato all'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto, si chiede conferma che: 
- manuali d'uso, certificazioni di conformità e licenze d'uso dei software applicativi, che si prevede 
debbano essere forniti a corredo della strumentazione, non vadano forniti in sede di offerta, ma in 
fase di consegna della strumentazione; 
- report strumentali, certificati di calibrazione, curve di calibrazione..., essendo documenti che si 
riferiscono allo specifico strumento, debbano essere forniti in fase di consegna e non allegati 
all'offerta tecnica. 
Per poter presentare tutta la documentazione necessaria alle verifiche propedeutiche 
all'aggiudicazione, si chiede cortesemente di indicare esplicitamente quale documentazione tecnica 
di quella precedentemente citata sia necessario presentare in fase di offerta. 
 
RISPOSTA QUESITO 1 
manuali d'uso e licenze d'uso dei software applicativi sono da fornire in sede di consegna dello 
strumento; 
- tutte le certificazioni/documenti previsti all'art.3 dal capitolato tecnico REQUISITI MINIMI 
IRRINUNCIABILI (a seconda del lotto per il quale si partecipa) devono essere presentate in sede di 
offerta unitamente alla documentazione tecnica. 
 
 

QUESITO 2 
Relativamente al paragrafo 16.1 del Disciplinare di gara, in particolare relativamente agli elementi 
oggetto di valutazione per l’attribuzione del punteggio tecnico (PT), si chiede conferma che, 
relativamente al punto 10 -Caratteristiche aggiuntive della fornitura: “Possibilità monitoraggio altri 
inquinanti (Black Carbon, PM1)” verrà premiata l’offerta di campionatori che permettano il 
monitoraggio di altri inquinanti o la possibilità di implementazione, intendendo Black Carbon e PM1 
a titolo di esempio e non come elenco esaustivo. 
 
RISPOSTA QUESITO 2 
Si conferma che, relativamente al p.to 10 delle Caratteristiche aggiuntive della fornitura, si intende il 
monitoraggio di Black Carbon e PM1 solo come titolo di esempio e non come elenco esaustivo. 
 
 
QUESITO 3 
Si chiede conferma che la procedura per la verifica di interfacciamento dei campionatori sequenziali 
con il SRR della Qualità dell'aria descritta nell'allegato 1 al Capitolato Speciale di Appalto non sia 
propedeutica alla presentazione delle offerte, ma possa essere svolta dopo la stipula del contratto e 
in tempi utili per rispettare i tempi di consegna della fornitura indicati in gara. 
 
RISPOSTA QUESITO 3 
Secondo quanto previsto dall’art.3.1 del capitolato tecnico di gara la procedura di verifica 
interfacciamento dei campionatori NON è propedeutica alla presentazione delle offerte. 
E' propedeutica alla stipula del contratto e di conseguenza alla fornitura dello strumento. 



  
 
 

Qualora non venga dimostrata la perfetta funzionalità del driver di comunicazione per il collegamento 
degli strumenti al sistema di 
acquisizione dati delle stazioni di monitoraggio il contratto non verrà stipulato. 
 
 
QUESITO 4   
In relazione alla gara ID 176377730 per il lotto 2 viene richiesto "tubo di prelievo di idonea metratura 
per l’alloggiamento in cabina". 
Dato che vengono richiesti 7 campionatori situati in luoghi diversi e non si hanno ulteriori indicazioni 
tecniche richiediamo dimensioni precise per poter offrire il materiale corretto (lunghezza tubi, 
spessore tetto, tappi, adattatori etc). 
 
RISPOSTA QUESITO 4 
Al fine di possedere tutte le informazioni utili sulle caratteristiche delle cabine è stata prevista la 
possibilità di effettuare sopralluoghi al fine di valutare la possibilità di una corretta installazione dello 
strumento proposto nelle singole stazioni nel rispetto delle norme tecniche di riferimento per la 
determinazione del particolato atmosferico. 
Il Disciplinare di gara, all'art.2.4, prevede altresì che qualora il sopralluogo non sia effettuato, le ditte 
partecipanti si impegnano all’atto dell’offerta a fornire l’apparecchiatura nelle modalità più consone 
per l’alloggiamento nella stazione di qualità dell’aria. 
 
 

Il Dirigente della Struttura Semplice 
Dott. Massimo Boasso 
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